
Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli v obci Sedlice dňa: 05.10.2021 

VZN vyvesené na úradnej tabuli v obci Sedlice dňa: 29.10.2021 

VZN nadobúda účinnosť dňa: 15.12.2021 

 

D O D A T O K   č. 1 

 

ktorým sa mení a dopĺňa   

 

V Š E O B E C N E    Z Á V Ä Z N É     N A R I A D E N I E 

č. 2/2015 
o poskytovaní opatrovateľskej služby  

a o spôsobe a výške úhrad za sociálnu službu 

 
Obecné zastupiteľstvo v Sedliciach v zmysle § 4 odsek 3 písmeno p), § 6 a § 11 odsek 4 

písmeno g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov 

a zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 

Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„zákon o sociálnych službách“) sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 

 

 

Čl. I 

 

 VZN č. 1/2015 o poskytovaní opatrovateľskej služby a o spôsobe a výške úhrad za 

sociálnu službu sa mení takto: 

 

1. V § 5, bod 1. znie takto: 

Po zaplatení úhrady za opatrovateľskú službu musí prijímateľovi sociálnej služby 

zostať mesačne z jeho príjmu najmenej aktuálne platný násobok sumy životného 

minima pre jednu plnoletú fyzickú osobu v zmysle § 73 zákona o sociálnych službách 

v platnom znení.  

 

bod 5 znie takto: 

Ak sa príjem prijímateľa sociálnej služby posudzuje spoločne s príjmami fyzických 

osôb, ktorých príjmy sa s ním spoločne posudzujú, po zaplatení úhrady za sociálnu 

službu musí prijímateľovi sociálnej služby zostať suma uvedená v ods. 1/ a fyzickým 

osobám, ktorých príjmy sa spoločne posudzujú s príjmom prijímateľa sociálnej služby, 

musí zostať mesačne z ich príjmu najmenej aktuálne platný násobok sumy životného 

minima pre jednu plnoletú fyzickú osobu v zmysle § 73 zákona o sociálnych službách 

v platnom znení.  

 

2. V § 6, bod 2. znie takto: 

Ak podľa tohto VZN nevznikne prijímateľovi sociálnej služby povinnosť platiť 

úhradu za sociálnu službu alebo jej časť, prechádza táto povinnosť postupne na 

rodičov a deti, ak sa ich príjem neposudzuje spoločne s príjmom prijímateľa sociálnej 

služby; rodičom alebo deťom po zaplatení úhrady za sociálnu službu musí mesačne 

zostať najmenej aktuálne platný násobok sumy životného minima pre jednu plnoletú 

fyzickú osobu v zmysle § 73 zákona o sociálnych službách v platnom znení.  

 

 

 

 



Čl. II 

 

 (1) Na tomto dodatku sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo v Sedliciach dňa 22.10.2021, 

uznesením č. 06/2021.            

            (2) Tento dodatok č.1 k VZN č. 1/2015 o poskytovaní opatrovateľskej služby 

a o spôsobe a výške úhrad za sociálnu službu nadobúda účinnosť dňom 15.12.2021 

 

 

V Sedliciach dňa 28.10.2021 

 

 

Mgr. Marek Guman 

                                                                                        starosta obce 
 


